

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

سومین قطعنامه پارلمان اروپا علیه ایران طی کمتر از ده ماه

پنجشنبه 21 مهر ۱۳۸۴ - 13 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: پارلمان اروپا با صدور قطعنامه ای علیه ایران ضمن فراخواندن این کشور به توقف فعالیتهای مرتبط با غنی سازی اورانیوم، از دولت جمهوری اسلامی خواسته است وضعیت حقوق بشر در این کشور را بهبود بخشد وگرنه موافقتنامه همکاری و تجارت که ایران و اتحادیه اروپا از دسامبر سال 2002 میلادی گفتگو برای دست یافتن به آن را آغاز کرده اند منتفی خواهد شد. نمایندگان پارلمان اروپا در این قطعنامه از ایران خواسته اند اعدام نوجوانان را متوقف سازد و رفتار دولت ایران با اقلیتهای قومی و مذهبی بویژه کردها را محکوم کرده اند. مقامهای قضائی ایرانی بارها گزارشهای حاکی از اعدام افراد زیر هیجده سال را در این کشور تکذیب کرده اند.

در این قطعنامه همچنین آزادی اکبر گنجی، روزنامه نگار ناراضی خواسته شده است که واپسین ماههای محکومیت حبس خود را در زندان اوین تهران می گذراند. این سومین بار طی سال جاری میلادی است که پارلمان اروپا علیه ایران قطعنامه صادر می کند. دو قطعنامه پیشین که سیزدهم ژانویه و دهم مارس و گذشته صادر شدند به ترتیب به موضوع شکنجه در ایران و فعالیت هسته ای این کشور می پرداختند.

اتمام حجت پارلمان اروپا با ایران

پنجشنبه 21 مهر ۱۳۸۴ - 13 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: پارلمان اروپا با صدور قطعنامه ای از ایران خواست کلیه فعالیتهای مرتبط با غنی سازی اورانیوم، از جمله مرحله فرآوری اورانیوم در تأسیسات اصفهان را متوقف سازد و گفتگو با دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان را به منظور رفع نگرانی از فعالیت اتمی خود از سرگیرد وگرنه گفتگوهایی که از دسامبر سال 2002 میلادی میان اتحادیه اروپا و ایران برای دست یافتن به موافقتنامه همکاری و تجارت آغاز شده است بی نتیجه متوقف خواهد شد.

پارلمان اروپا همچنین در این قطعنامه بر اهمیت همکاری آمریکا، روسیه و چین برای حل بحران هسته ای ایران تأکید کرده است.

متن این قطعنامه که به وضعیت حقوق بشر در ایران نیز می پردازد، در همان روزی منتشر شده که منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران در چین به سر می برد تا حمایت این کشور را برای جلوگیری از ارجاع پرونده اتمی کشورش به شورای امنیت سازمان ملل متحد جلب کند. شورای حکام آژانس انرژی اتمی 24 سپتامبر گذشته با صدور قطعنامه ای ایران را نسبت به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی متخلف شناخت و رسیدگی به این "تخلف" را در صلاحیت شورای امنیت سازمان ملل متحد دانست.

ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت می تواند پیامدهای ناگواری برای این کشور داشته باشد و دولت ایران در حال رایزنیهایی با شماری از اعضای سی و پنجگانه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی، بویژه روسیه و چین است تا از ارجاع پرونده خود به شورای امنیت جلوگیری کند. اظهارات زنگ کینگ هنگ، معاون اول رئیس جمهور چین در دیدار با وزیر خارجه ایران حاکی از این است که دولت چین خواهان حل مسئله هسته ای ایران در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی و از طریق گفتگو و دیپلماسی است.

وی ابراز امیدواری کرده است که دولت ایران تدابیر فعالانه ای برای پایان دادن به بن بست که در مسیر حل مناقشه هسته ای اش با غرب پدید آمده است در پیش گیرد و بزودی گفتگوهای خود با دولتهای اروپایی را برای حل این مناقشه از سرگیرد.

دولتهای اروپایی از سرگیری مذاکره با ایران را مشروط به توقف دوباره فعالیتهای مرتبط با غنی سازی اورانیوم در ایران اعلام کرده اند اما ایران اعلام کرده است که برای بازگشت به سر میز مذاکرات هیچ شرطی را نمی پذیرد.

چین از هر دو طرف خواسته است بردباری و انعطاف نشان دهند.

وزیر خارجه ایران یک روز پیش از دیدار با مقامهای چینی تماسی تلفنی با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه داشت که آقای لاوروف طی آن خواهان از سرگیری سریع مذاکرات هسته ای ایران و اروپا با هدف دستیابی به راه حلی سیاسی دیپلماتیک برای حل مسئله هسته ای ایران شد. وی برای فراهم آوردن امکان از سرگیری این مذاکرات اعلام آمادگی کرد.

روزشمار مناقشه اتمی ایران

پارسا پیلتن: بی بی سی

2001

افسران اطلاعاتی آمریکا به روزنامه نگاری معروف به نام سیمورهرش گفتند که تاسیسات هسته ای نظامی ایران نه در نیروگاه آب سبک بوشهر بلکه در "اماکن نظامی" قرار دارد.

2002

29 ژانویه: جورج بوش، رییس جمهور آمریکا، چند ماه بعد از حملات یازده سپتامبر 2001، ایران را همراه عراق و کره شمالی در "محور شرارت" قرار داد.
14 اوت: فردی از مخالفان جمهوری اسلامی به نام علیرضا جعفرزاده ادعا کرد ایران در نطنز تاسیسات غنی سازی اورانیوم و در اراک، راکتور آب سنگین ساخته است.
سپتامبر: روسیه مقدمات ساخت راکتوری 800 میلیون دلاری را در حوالی بوشهر آغاز کرد. قرار بود این نیروگاه تا آخر سال 2003 وارد مدار شود.
دسامبر: آمریکا ایران را به تلاش برای تولید تسلیحات اتمی متهم و تصاویری ماهواره ای منتشر کرد که تاسیساتی اتمی در نطنز و اراک را نشان می داد. رسانه های آمریکایی ادعا کردند این تاسیسات کاربرد نظامی دارد.

2003

21 فوریه: محمد برادعی، مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران سفر کرد تا ادعای تهران را مبنی بر این که برنامه اتمی اش صلح آمیز است، تایید کند. از آن زمان تا ماه مه، بازرسان چندین بازرسی در ایران انجام دادند.
مه: ایران تایید کرد تاسیساتی را در نطنز و اراک می سازد ولی تاکید کرد که اینها همانند نیروگاه بوشهر صرفا برای تولید انرژی هسته ای و کاربرد غیر نظامی آن است.
16 ژوئن: آقای برادعی اظهار کرد که بازرسی ها نشان داده که "ایران برخی از مواد و فعالیتهای اتمی خود را گزارش نداده است" و خواستار همکاری تهران شد. با این حال این گزارش اعلام نکرد که ایران مفاد معاهده منع تکثیر تسلیحات اتمی رانقض کرده است. در همین حال، وزیرای خارجه اتحادیه اروپا از ایران خواستند اجازه دهد بازرسی های سختگیرانه تری اعمال شود.
19 ژوئن: آری فلیشر، سخنگوی کاخ سفید، توسل به "گزینه نظامی" در برخورد با ایران را منتفی ندانست.
19 ژوئن: آژانس از ایران خواست پروتکل الحاقی معاهده منع تکثیر تسلیحات هسته ای را امضا کند و به بازرسان اجازه دهد به تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی دسترسی نامحدود و سرزده داشته باشند.
19 ژوئیه: بازرسان دور تازه ای از بازرسی را آغاز کردند. روزنامه واشنگتن پست نیز خبر داد بازرسان در جریان بازرسی قبلی خود نشانه هایی از اورانیوم غنی شده در نطنز یافته اند.
21 ژوئیه: اتحادیه اروپا هشدار داد که اگر ایران همکاری کاملی با بازرسان نداشته باشد، بروکسل شاید در مناسبات سیاسی و اقتصادی خود با جمهوری اسلامی تجدید نظر کند.
6 اوت: محمد خاتمی، رییس جمهور وقت ایران، اعلام کرد که تسلیحات اتمی هیچ جایگاهی در راهبرد نظامی کشورش ندارد، ولی ایران از فناوری اتمی دست نخواهد کشید.
26 اوت: تهران اعلام کرد که به بازرسی سرزده تن می دهد ولی این تضمین را می خواهد که بازرسان اسرار برنامه های راهبردی نظامی اش را افشا نخواهند کرد. گزارش محرمانه آژانس اتمی ادعا کرد ایران دو نوع اورانیوم غنی شده تولید کرد که برای مصارف صلح جویانه کاربرد ندارد.
9 سپتامبر: واشنگتن اعلام کرد که ایران پایبند توافقنامه های بین المللی منع تکثیر هسته ای نیست، ولی پیشنهاد بریتانیا، آلمان و فرانسه را پذیرفت که تا آخر اکتبر به جمهوری اسلامی وقت داده شود تا فعالیتهای اتمی خود را کاملا افشا کند و بازرسی های سرزده را بپذیرد.
12 سپتامبر: آژانس به ایران تا 31 اکتبر به ایران فرصت داد برنامه هسته ای خود را فاش کند، ولی جمهوری اسلامی این ضرب الاجل را نپذیرفت.
13 اکتبر: روسیه اعلام کرد که طرح راه اندازی راکتور بوشهر را یک سال به تعویق اندخته ولی تاکید کرد که دلیل آن مشکلات فنی بوده، نه فشارهای غرب.
14 اکتبر: یکی از گروه های مخالف جمهوری اسلامی ادعا کرد ایران یک کارخانه غنی سازی اورانیوم برای مقاصد نظامی در اصفهان ساخته است.
19 اکتبر: مقامات جمهوری اسلامی با فرستادگان آژانس درباره پذیرش بازرسی های سختگیرانه تر به مذاکره پرداختند.
21 اکتبر: کمال خرازی، وزیر وقت امور خارجه ایران، قول داد جمهوری اسلامی در جریان مذاکراتش با سه کشور اروپایی "شفافیت کامل" را اصل قرار دهد. اندکی بعد یکی از دیپلماتهای غربی اعلام کرد ایران پذیرفته است غنی سازی اورانیوم را متوقف و پروتکل الحاقی را امضا کند.
24 اکتبر: برخی از مردم تهران در اعتراض به تصمیم ایران برای امضای پروتکل تظاهرات کردند.
31 اکتبر: آژانس اعلام کرد ایران اظهارنامه "جامعی" درباره فعالیت اتمی اش تحویل داده است.
10 نوامبر: گزارش داخلی آژانس اظهار کرد: "در حال حاضر هیچ مدرکی در دست نیست که ایران در حال تولید تسلیحات اتمی است." آمریکا این گزارش را رد کرد.

11 نوامبر: آژانس در گزارشی اعلام کرد که ایران اذعان کرده که پلوتونیوم، ماده ای که می توان برای تولید جنگ افزار اتمی بکار برد، تولید کرده است، ولی افزود هیچ مدرکی در دست نیست که ایران قصد تولید بمب اتمی را دارد.

13 نوامبر: واشنگتن این گزارش را رد کرد و آن را "باورنکردنی" خواند. آژانس از گزارش خود دفاع کرد.

25 نوامبر: بریتانیا، فرانسه و آلمان با آمریکا بر سر قطعنامه ای به توافق رسیدند که به ایران در مورد فعالیتهای اتمی اش هشدار می داد.

26 نوامبر: آژانس این قطعنامه را تصویب کرد ولی تحریم ایران را توصیه نکرد.

18 دسامبر: علی اکبر صالحی، نماینده وقت ایران در آژانس، پروتکل الحاقی را امضا کرد تا تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی در معرض بازرسی بی قید و شرط قرار گیرد.

2004

4 آوریل: ایران داشتن تاسیسات اتمی مخفی را تکذیب و اصرار کرد که بکارگیری آزمایشی اورانیوم غنی شده در اصفهان مغایر با تعهداتش در پروتکل الحاقی نیست.

9 آوریل: غلامرضا آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد که جمهوری اسلامی "داوطلبانه" تولید سانترفیوژ را متوقف می کند.

21 مه: ایران گزارشی با بیش از هزار صفحه را درباره فعالیتهای اتمی خود تحویل آژانس داد.

اول ژوئن: آژانس ادعا کرد نشانه های تازه ای از اورانیوم غنی شده را در ایران یافته که فراتر از سطح لازم برای تولید غیر نظامی انرژی هسته ای است.

10 ژوئن: دیپلماتها گفتند ایران در بازار سیاه اتمی به دنبال "دهها هزار" قطعه برای برنامه هسته ای خود بوده است.

12 ژوئن: ایران اعلام کرد که تسلیم فشارهای بین المللی نخواهد شد و از دنیا خواست که این کشور را عضو "باشگاه هسته ای" بداند.

27 ژوئیه: ایران پلمپ آژانس روی سانترفیوژها را فک و تولید سانترفیوژ در نطنز را آغاز کرد.

31 ژوئیه: ایران اذعان کرد تولید قطعات سانترفیوژ را که برای غنی سازی اورانیوم است، از سر گرفته ولی تاکید کرد که فعالیتهای غنی سازی را از سر نگرفته است.

24 اوت: کمال خرازی، وزیر وقت امور خارجه ایران اعلام کرد که جمهوری اسلامی هرگونه حمله

پیشگیرانه اسرائیل به تاسیسات اتمی اش را با زور پاسخ خواهد داد.

28 اوت: محمد خاتمی، رییس جمهور وقت ایران، اعلام کرد که آژانس باید حق ایران برای غنی سازی اورانیوم جهت نیات صلح جویانه را به رسمیت بشناسد.

اول سپتامبر: یک گزارش آژانس اظهار کرد که برخی از ادعاهای ایران در مورد فعالیتهای اتمی اش

قابل باور است ولی از تصمیم ایران برای تولید انبوه کیک زرد برای غنی سازی ابراز نگرانی کرد. کالین پاول، وزیر وقت امور خارجه آمریکا گفت که این گزارش برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت کفایت می کند.

13 سپتامبر: اجلاس شورای حکام آژانس در وین آغاز شد.

14 سپتامبر: ایران تعلیق نامحدود غنی سازی را نپذیرفت و گفت که تولید سانترفیوژ را متوقف نخواهد کرد.

18 سپتامبر: آژانس به تهران تا 25 نوامبر فرصت داد تا فعالیتهای اتمی خود را افشا کند.

21 سپتامبر: ایران اعلام کرد که فراوری گسترده کیک زرد را که گامی به سوی غنی سازی است، از سر گرفته است.

21 اکتبر: برلین، لندن و پاریس از تهران خواستند کلیه فعالیتهای مربوط به غنی سازی را متوقف کند وگرنه پرونده اش به شورای امنیت ارجاع خواهد شد. این سه کشور اروپایی مشوقهایی را پیشنهاد دادند.

31 اکتبر: پارلمان ایران طرحی را تصویب کرد که خواستار از سرگیری غنی سازی اورانیوم بود.

6 نوامبر: در پی مذاکرات طرفهای درگیر در پاریس، اعلام شد که "توافقی مقدماتی" حاصل شده است.

14 نوامبر: ایران پذیرفت تا زمانی که مذاکرات ادامه دارد، غنی سازی اورانیوم را کاملا به حالت تعلیق درآورد.

24 نوامبر: ایران کوشید مفاد توافقنامه اخیر را به گونه اصلاح کند تا بتواند از برخی سانترفیوژها برای "تحقیقات" استفاده کند. چهار روز بعد تحت فشار غرب این درخواست کنار گذاشته شد.

13 دسامبر: مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا آغاز شد.

2005

13 ژانویه: بازرسان آژانس از تاسیسات پارچین در جنوب شرقی تهران بازدید کردند.

13 فوریه: ایران اعلام کرد به رغم پیشنهاد اروپا برای ارایه راکتور آب سبک، ساخت راکتور آب سنگین در اراک را که ممکن است برای مقاصد نظامی بکار گرفته شود، متوقف نخواهد کرد.

27 فوریه: ایران و روسیه توافقنامه ای را امضا کردند که به موجب آن روسیه سوخت نیروگاه اتمی

بوشهر را به این شرط تامین می کند که جمهوری اسلامی سوخت مصرف شده را پس بفرستد. گفته می شود با سوخت مصرف شده می توان سلاح اتمی ساخت.

30 آوریل: ایران اعلام کرد که ممکن است فراوری اورانیوم را در اصفهان از سر بگیرد.

- 11 مه:** اروپاییان به ایران هشدار دادند که هر گونه از سرگیری فعالیتهای هسته ای "به روند مذاکره پایان خواهد داد."
- 19 مه:** تهران هشدار داد که تصمیمش در خصوص فرآوری اورانیوم بازگشت ناپذیر است.
- 25 مه:** ایران پذیرفت تصمیم نهایی خود را به بعد از دریافت پیشنهادهای اروپا در اواخر ژوئیه موکول کند. این زمان سپس تا اوایل اوت تمدید شد.
- اول اوت:** جمهوری اسلامی اعلام کرد که آژانس را رسماً از تصمیم خود برای از سرگیری فرآوری اورانیوم آگاه خواهد کرد.
- 3 اوت:** محمود احمدی نژاد به عنوان رییس جمهور جدید ایران سوگند یاد کرد و جمهوری اسلامی تهدید کرد که فرآوری را ظرف چند روز آتی از سر خواهد گرفت.
- 5 اوت:** تهران مجموعه مشوقهای اروپا را ناکافی خواند.
- 8 اوت:** ایران در حضور خبرنگاران داخلی و خارجی فرآوری اورانیوم را در اصفهان از سر گرفت. اتحادیه اروپا این اقدام را محکوم کرد. حتی روسیه، شریک اتمی ایران، از جمهوری اسلامی خواست کارخانه اصفهان را تعطیل کند.
- 11 اوت:** شورای حکام آژانس اقدام ایران را با صدور قطعنامه ای محکوم کرد و از آقای برادعی خواست تا سوم سپتامبر گزارش کاملی از پرونده ایران ارائه کند.
- 12 اوت:** در پی تصمیم ایران برای از سرگیری بخشی از فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم، جورج بوش بار دیگر تاکید کرد که او گزینه استفاده از نیروی نظامی علیه ایران را رد نکرده است.
- 13 اوت:** گرهارد شرودر، صدر اعظم آلمان، به آمریکا هشدار داد از فکر حمله نظامی به ایران بخاطر برنامه اتمی جمهوری اسلامی منصرف شود.
- 15 اوت:** علی لاریجانی بجای حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی شد و سرپرستی مذاکرات با اروپاییان را بر عهده گرفت. آقای لاریجانی یک روز بعد اعلام کرد به مذاکرات ادامه می دهد.
- 19 اوت:** آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران، درخواست اروپایی ها دایر بر اینکه ایران باید از تلاش برای تولید سوخت هسته ای دست بردارد را "حرف زور" خواند و گفت این خواسته تحت تاثیر فشارهای آمریکا مطرح شده است.
- 23 اوت:** بریتانیا، آلمان و فرانسه مذاکرات 31 اوت خود با ایران را به دلیل از سرگیری فعالیتهای اتمی در تاسیسات اصفهان لغو کردند. سخنگوی وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد که از سرگیری فرآوری اورانیوم ناقص مفاد توافقنامه پاریس که طرفهای دخیل در مذاکرات در نوامبر 2004 امضا کرده بودند.
- 23 اوت:** یک گروه متشکل از کارشناسان دولت ایالات متحده و پژوهشگران هسته ای خارجی نتیجه گرفته اند که آثار اورانیوم بسیار غنی شده که توسط بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران یافت شده بود ناشی از واردات اقلام آلوده از خارج بوده است.
- 23 اوت:** واشنگتن پست گزارش داد که تیمی مستقل از بازرسان تایید کرده اند منشأ آلودگی اورانیوم تجهیزات هسته ای ایران که دو سال پیش کشف شده، متعلق به فعالیتهای غنی سازی پاکستان بوده است. آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز پیشتر نتیجه مشابهی گرفته بود. اما سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که این تنها "یکی از مسایل حل نشده" درباره پرونده ایران بوده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

قانونگذاران عراقی در تلاش برای جلب حمایت اهل تسنن در آخرین دقایق، متممهایی را به قانون اساسی پیشنهادی این کشور اضافه کردند و سعی نمودند، تغییراتی را برای کسب رای مثبت مردم در همه پرسشی ایجاد کنند.

پنجشنبه 21 مهر ۱۳۸۴ - 13 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، حزب اسلامی عراق - اصلی ترین حزب اهل تسنن این کشور - عدم حمایت خود را از قانون اساسی اعلام داشته است. دیگر احزاب اهل تسنن نیز متممها را رد کرده و گفته اند که رای آنها منفی خواهد بود. به گفته یکی از مشاوران آیت الله العظمی علی سیستانی، از مراجع تقلید شیعیان عراق، وی به پیروان خود دستور داده تا رای مثبت درون صندوق بیاندازند. این بارزترین حمایت سیستانی از این منشور بوده است.

شاخص ترین تغییرات در پیش نویس قانون اساسی معرفی مکانیسمی بوده که طی آن به اعراب اهل تسنن اجازه داده می شود، بعد و پس از روی کار آمدن پارلمان منتخب در ماه دسامبر، تغییرات بیشتری را در این قانون انجام دهند.

اهل تسنن خواهان تضعیف قدرت شیعیان و کردها هستند؛ اما تضمینی برای موفقیت آنها وجود ندارد؛ چرا که با مخالفت جدی و گسترده ای اکثریت شیعه و کرد در پارلمان جدید رو به رو خواهند بود. در متممهای تصویب شده برخی مصالحه های سمبلیک با اهل تسنن گنجانده شده است که بند اول آن با عنوان "عراق کشوری واحد با تضمین وحدت ملی" از مهم ترین آنها است. اما به نظر می رسد که این امور چندان هم برای رهبران اهل تسنن کافی نبوده است.

حارث الضاري، سخنگوي هيات علمای مسلمين عراق در گفت‌وگو با تلویزیون الجزیره اظهار داشت: بندهای اضافه شده تبديري در هيچ چیز ایجاد نکرده و متضمن هيچ تضميني نبوده است. ما خواهان تحریم انتخابات یا رد قانون اساسي هستيم.

با این حال به نظر می‌رسد، این متمم‌ها اهل تسنن را دچار اختلاف کرده و جلوي شکست قانون اساسي را بگیرد. اگر دو سوم رای دهندگان در سه استان از 18 استان عراق رای منفي درون صندوق بیاورند، قانون اساسي رد خواهد شد.

تأيید قانون اساسي هدف کلیدی آمریکا پس از شکست در ایجاد ثبات در عراق و تاخیر در خروج سربازان این کشور از عراق است.

غازي الیاور، معاون رییس جمهور عراق می‌گوید، این متمم‌ها بدان معني است که اهل تسنن باید برای انتخابات ماه دسامبر فعالیت بیشتری داشته باشند تا حضور جدي تري در پارلمان بعدي و ایجاد تغییرات جدي تر در قانون اساسي یابند.

الیاور می‌افزاید: این بهترین کاری است که می‌توانیم انجام دهیم. ما باید واقع بین باشیم. این اقدام می‌تواند درهای تازه‌ای را برای ایجاد متمم‌های اصلي در قانون اساسي بگشاید. این امر فقط با مشارکت در انتخابات صورت می‌گیرد، حضور فعال به معني تغییرات و متمم‌های بیشتر است.

رهبران ارشد عراقی از جمله رییس جمهور کرد و نخست وزیر شیعه قبل از جمع شدن قانون گذاران در پارلمان این اقدام را نمایش وحدت بیان جناح‌های مختلف کشور خواندند.

جلال طالبانی، رییس جمهور عراق گفت: ما حق داریم که با غرور بگویم، امروز روز آشتي ملي بود؛ بنابراین می‌توانم به مردم این روز را تبریک بگویم.

در این جلسه يک ساعته 159 تن از 275 عضو پارلمان حضور داشتند که بدون رای گيري به پایان رسید.

حاجم الحسنی، رییس پارلمان عراق گفت: رای گيري لازم نیست و این مصالحه بر سر قانون اساسي تصویب شده است.

واشنگتن از این اقدام به عنوان گامی مثبت استقبال کرد و اسکات مک کلان، سخنگوي کاخ سفید گفت: ما معتقدیم که روند سياسي باید جامع باشد، اما دولت بوش انتظار ادامه ي درگيري‌ها در عراق را نیز دارد؛ چرا که تروریست‌ها دریافته‌اند باید چه قدر سخت تر در عراق فعالیت کنند.

یکی از تغییرات اصلي معرفي شده در قانون اساسي تشکیل کمیته‌ای در پارلمان به مدت چهار ماه جهت بررسی متمم‌های جدید است.

این متمم‌ها باید از سوي پارلمان تصویب شوند؛ اما برای تصویب نیازی به رای دو سومي اکثریت نخواهد بود.

این امر به اهل تسنن شانس ایجاد تغییرات جدي تر را می‌دهد.

متمم مهم دیگر تضمین به اهل تسنن مبنی بر عدم تصفیه آنها در برنامه‌ی بعثی‌زدایی کشور بود.

بسیاری از رهبران سياسي اهل تسنن از اعضای حزب بعث صدام بوده‌اند.

تاکید بر برقراري ارتباط کشور با جهان عرب و جهان اسلام و تقویت استفاده از زبان عربي در کردستان و توجه بیشتر به ورزش از دیگر اصلاحات پیشنهادي بوده است.

فرستاده اتحادیه اروپا به منطقه بر ضرورت حفظ وحدت و ثبات و امنیت عراق تاکید کرد.

پنجشنبه 21 مهر ۱۳۸۴ - 13 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، مارک اوتی تاکید کرد زمان آن رسیده است که با شرکای عرب خود تحولات مثبت موجود در صحنه عراق بویژه تحولات مربوط به قانون اساسی و ضرورت حفظ وحدت و ثبات و امنیت آن را مورد توجه قرار دهیم.

اوتی امروز در دیدار با احمد ابوالغیط وزیر امور خارجه مصر در قاهره، تحولات عراق بویژه گام‌های مربوط به قانون اساسی و انتخابات و همه پرسى مربوط به قانون اساسی را مورد بحث و تبادل نظر قرار داد.

وی هدف از سفر خود را به قاهره را بررسی مسائل مورد اهتمام مشترک و در راس آن تحولات خاورمیانه، مساله فلسطین و اسرائیل، موضوع عراق و روابط دوگانه میان مصر و اتحادیه اروپا اعلام کرد.

اوتی اعلام کرد که سفرش به قاهره در پایان سفر دوره ای خود به قدس، رام الله، امان صورت گرفت که به کشورهای دیگری نیز سفر خواهد کرد.

وی انجام دیدار از سوریه را در این مرحله تکذیب کرد و گفت: زمان حاضر برای انجام چنین سفری مناسب نیست.

اوتی درباره ارزیابی خود از اوضاع لبنان گفت: درباره لبنان، نقشه راه همان قطعنامه 1559 شورای امنیت است که انتظار داریم اجرا شود و بخش دوم که ما بر روی آن کار می‌کنیم بازسازی لبنان از نظر تشکیلاتی و ارگان‌های دموکراتیک قانونی و نیز نگاه به اوضاع اقتصادی آن است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعي

مرور روزنامه های تهران: 21 مهرماه

پنجشنبه 21 مهر ۱۳۸۴ - 13 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران در عنوان های اصلی خود از تشکیل ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی خبر داده و به انعکاس اظهار نظرهای مختلف درباره پرونده هسته ای ایران پرداخته و از زبان سخنگوی وزارت خارجه ایران و مقامات اروپایی خبر داده اند که مذاکرات هسته ای به زودی آغاز خواهد شد.

روزنامه های مختلف امروز صبح تهران به اجلاس امروز پارلمان اروپا که برای بررسی پرونده هسته ای ایران تشکیل می شود اهمیت داده و خبر آن را در صفحات اول خود نقل کرده اند. **خراسان** با تاکید بر این که پارلمان اروپا امروز پرونده ایران را بررسی می کند نوشته است با گذشت حدود ۲ ماه از زمان تعلیق مذاکرات هسته ای ایران و اروپا، وزارت خارجه در بیانیه ای از آمادگی ایران برای پیگیری مذاکرات با سه کشور اروپایی در چارچوب قواعد بین المللی حاکم بر صنایع هسته ای ایران در شرایط فعلی خبر داد.

به نوشته **شرق** سفیر بریتانیا در ایران که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را به عهده دارد اعلام کرده است که از ابراز تهران برای مذاکره استقبال می کند.

همیستگ اعلام وزارت خارجه برای از سرگیری مذاکرات با اروپا را بازگشت دولت جدید به سیاست قبلی دانسته و در صدر اخبار خود نقل کرده است.

آفتاب یزد در گزارش اصلی خود از زبان کارشناسان سیاسی نوشته ادامه مذاکرات تنها راه برون رفت از بن بست در بحران هسته ای است.

کیهان در ادامه مقالات گذشته در پیشنهاد قطع مذاکرات هسته ای و از سرگیری غنی سازی اورانیوم امروز نیز در سرمقاله خود به کسانی که معتقدند اگر لازم بود باید برای جلوگیری از ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت غنی سازی را متوقف کرد حمله کرده و آنان را به تندی کسانی خوانده که در ایرانی بودنشان شک است.

نویسنده سرمقاله **کیهان** پرسیده اگر در موضع اقتدار فعلی قرار نداشتیم، آیا باید در برابر هر توپ و تشر و عربده ای از جا در می رفتیم و دست ها را بالا می بردیم؟!

این روزنامه در ستون ویژه خود نوشته تاکید کشورهای اروپایی به اینکه مذاکرات بر اساس توافق های قبلی و از جمله توافق نامه پاریس ادامه می یابد همان پیش شرطی است که قرار شده است در مذاکرات نباشد.

کیهان در آغاز خبری درباره به بازار آمدن نوعی بازی کامپیوتری در آمریکا که موضوع آن حمله به نظن و اراک تاسیسات نفتی ایران است نوشته همین نشان می دهد که تهدید های آمریکایی ها به حمله نظامی به ایران یک بازی است.

روزنامه **جوان** نوشته محمد رضا باهنر، نایب رئیس مجلس، در پاسخ به سوال خبرنگاری که از وی در مورد امکان واگذاری مسئولیت گروه مذاکره کننده هسته ای کشورمان به مجمع تشخیص مصلحت نظام پرسیده بود گفت: در دولت قبلی مسئولیت گروه مذاکره کننده از جانب رهبر و رئیس جمهوری به آقای روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی سپرده شده بود و حالا ممکن است اینک این مسئولیت به آقای هاشمی رفسنجانی سپرده شود، ولی به مجمع تشخیص مصلحت نظام واگذار نخواهد شد.

روزنامه **ایران** نوشته رئیس جمهوری در یک سخنرانی از اقدامات دولت در مورد پرونده هسته ای تحسین کرده و گفته است در مواجهه با موضوع هسته ای، برخوردی منسجم و خوب در سیاست خارجی کشور وجود دارد، به طوری که ابتکار عمل در دست مسئولان ما قرار گرفته است.

محمود احمدی نژاد اخبار و گزارش های مربوط به ناکامی ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را تبلیغات سوء مخالفان خوانده است.

روزنامه **ایران** نوشته که رئیس دولت در مورد رکود بورس و فعالیت های اقتصادی که به گفته کارشناسان بعد از قطعنامه آژانس و ناکامی دولت در جریان آن پیش آمده است گفته هیچ ارتباط معنا داری بین اقتصاد و پرونده هسته ای وجود ندارد.

به نوشته **آفتاب یزد** صفائی فراهانی معاون کل سابق وزارت اقتصاد گفته است رکود بورس به طور دستوری و با بخشنامه حل نمی شود.

روزنامه های **کیهان** و **جمهوری اسلامی** تشکیل جلسه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی را که با حضور سران سه قوه تشکیل شده با اهمیت دیده و نوشته اند که با فعال شدن این ستاد فاسدان و رشوه گیران بزرگ دستگیر خواهند شد.

روزنامه **جوان** از فعالیت گذشته ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی در دوران دولت خاتمی انتقاد کرده و نوشته در دولت تازه با توجه به این که محور کار دولت عدالت است، مبارزه با مفاسد منطبق با این راهبرد اجرا می شود.

به نوشته روزنامه **ایران** رئیس قوه قضاییه پس از تشکیل جلسه سران سه قوه گفته است اعلام اسامی کسانی که به فساد اقتصادی متهم می شوند اشکال قانونی دارد.

اهمیت گفته آیت الله شاهرودی به آن است که روزنامه های **کیهان** و **جمهوری اسلامی** در ماه های اخیر با انتقاد از مقامات قضایی اصرار دارند که اسامی متهمان به فساد اقتصادی اعلام شود و این بحث حتی در مجلس هم توسط چند نماینده جناح راست تعقیب شده است.

روزنامه **جوان** گزارش کرده است که سایت سیاسی و تحلیلی **بازتاب** طبق حکم قضایی موقتا توقیف شده است و فواد صادقی، مدیر این سایت، به نوشته **جوان** گفته است علت اصلی توقیف این سایت شکایت دبیرخانه سابق شورای عالی امنیت ملی در ارتباط با پرونده هسته ای بوده است. وی افزوده :

با توجه به اینکه این شکایت مربوط به مدت ها قبل بود علت اصلی این حکم را مسایل دیگری می دانیم.

مرور روزنامه های تهران: 20 مهر

چهارشنبه 20 مهر ۱۳۸۴ - 12 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود مهلت سه روزه مجلس به دولت برای مهارگرانی ها را منعکس کرده و از تصمیم مجلس برای غیرقانونی کردن فعالیت شرکت های پلکانی، اصرار نشریات جناح راست برای اعلام اسامی کسانی که به عنوان مفسد اقتصادی دستگیر می شوند و دستور رییس جمهوری برای جلوگیری از افزایش جریمه رانندگان متخلف خبر داده اند.

آفتاب یزد و **همبستگی** در صدر اخبار خود خبر از مهلت سه روزه مجلس برای مهارگرانی کالاها خبر داده و از قول نمایندگان مجلس نوشته اند پس از حضور وزرای اقتصاد و کشاورزی و یکی از معاونین وزارت بازرگانی در کمیسیون اقتصادی مجلس و قانع نشدن نمایندگان با توضیحات آنان این طرح پیشنهاد شد چرا که مقامات دولتی تاخیر در عرضه به موقع میوه، مرغ و حبوبات به بازار از محل ذخیره سازی و آغاز ماه رمضان را علت گران شدن مقطعی این کالاها در چند روز گذشته اعلام کرده بودند.

شرق که خبر غیرقانونی شدن فعالیت شرکت هایی مانند گولد کوئیست را در صدر اخبار خود آورده در گزارشی نوشته این طرح از سوی تعدادی از نمایندگان و با قید یک فوریت پس از آن تهیه شد که فوه قضاییه درباره تشدید فعالیت شرکت هایی مانند گلدکوئیست هشدار داد و فعالیت چنین شرکت هایی را عاملی مخرب و اخلال گر در نظام اقتصادی کشور عنوان کرد.

شرق از زبان معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی خبر داده که در چند روز آینده موضع ایران در قبال درخواست جدید اروپا برای بازگشت به مذاکرات به صورت رسمی اعلام خواهد شد . دکتر سعیدی به نوشته **جام جم** گفته است سازمان انرژی اتمی ایران در حال تهیه جزئیات طرح ابتکاری رییس جمهوری برای حل مسئله هسته ای کشور است که می تواند از مهمترین راههای برون رفت چالش اخیر با غرب باشد.

جوان از قول همین مقام هسته ای کشور نوشته نظرسنجی های موثق داخلی و غربی حاکی از آن است که بیش از ۸۰ درصد مردم ایران خواهان حفظ فناوری هسته ای به هر شکل ممکن هستند. **جام جم** از آرام شدن فضای مخاصمه بین ایران و آمریکا و اروپا خبر داده و نوشته این تحولات به دلیل فرستادن پیام های مثبت از جانب دو طرف بوده است.

به نوشته روزنامه **کیهان** رییس جمهوری در نامه ای که در آن دستور توقف افزایش جریمه رانندگی صادر شده نوشته : ما به مردم عزیزمان و فهم و فرهنگ آنان اعتماد داریم و بر این باوریم که خود با رعایت مقررات مهورزی را توسعه خواهند داشت.

کیهان نوشته محمود احمدی نژاد "ملت بزرگ ایران" را "به برادری و رعایت حال یکدیگر از جمله در رانندگی" دعوت کرده است.

خراسان نوشته که وزیر کشور در جواب یک نماینده مجلس از خروج ۶۰ درصد از افغان ها و ۵۲ درصد از عراقی های مقیم ایران خبر داد و گفت عمده جنایات کشور مربوط به گروه دیگری از افراد خارجی مقیم ایران است که به صورت غیر رسمی فعالیت می کنند.

جمهوری اسلامی در عنوان اصلی صفحه اول خود نوشته است ایران در کویر مرکزی به نفت رسید. بر اساس گزارش این روزنامه پس از هفت ماه عملیات حفاری و انجام آزمایشهای سرچاهی ، یک شرکت چینی در نواحی بیدگل یزد به منبعی از گاز شیرین رسیده که وجود نفت را حتمی می کند.

مرور روزنامه های تهران: 19 مهر

چهارشنبه 20 مهر ۱۳۸۴ - 12 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران خبر انتخاب خانم آنگلا مرکل را به صدر اعظمی آلمان در صدر اخبار خود نقل کرده، از تحولاتی تازه در پرونده هسته ای ایران نوشته، از زبان مقامات مختلف نسبت به وضعیت کشور ابراز نگرانی کرده و نزدیک شدن خاتمی و هاشمی را نشانه ای از تدبیرهای تازه برای جلوگیری از تخریب و تندروی خوانده اند.

شرق در سرمقاله خود که درباره تغییر صدراعظم آلمان نوشته شده آورده است آنچه به دموکراسی اعتبار می بخشد، توانایی آن در نخبه سازی است و به همین دلیل خشونت به مذاکره و تفاهم تبدیل می شود.

روزنامه **ایران** خبر داده که هیاتی از نمایندگان عالیرتبه آژانس بین المللی انرژی اتمی هفته جاری برای گفتگو با مقام های جمهوری اسلامی ایران راهی تهران خواهد شد و در همین حال **خراسان** خبر داده ادلی یوهاینون، معاون البرادعی و مدیر بخش پادمانهای منطقه ای آژانس بین المللی انرژی اتمی، یکشنبه شب در راس یک هیات چهار نفره برای گفتگو و مذاکره با مقامات جمهوری اسلامی ایران وارد تهران شده است.

کیهان از زبان سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نوشته تصویب قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی کمی بعد از سخنان رئیس جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل متحد و

طرح مسایل و موضوعات جدید، موجب شد نسبت به پیگیری طرح رییس جمهوری به لحاظ تبلیغاتی غفلت صورت گیرد.

همین روزنامه در سرمقاله ای هر نوع گفتگوی سازش بر سر فعالیت های هسته ای را رد کرده و اصلاح طلبان را به اتهام پیشنهاد سازش و جلوگیری از ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، دست نشانده مسلوب الاختیار غرب خوانده است.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود اظهار امیدواری کرده که پیشنهاد آفریقای جنوبی به بحران هسته ای ایران پایان دهد و بن بست موجود در مذاکرات ایران و اروپا را بگشاید.

این روزنامه با اشاره به سفر معاون وزارت خارجه آمریکا به اروپا برای ایجاد هماهنگی بین نظرات آمریکا و اروپا درباره پرونده هسته ای ایران نوشته مقامات هسته ای ایران هم تایید کرده اند که دیپلمات های آفریقای جنوبی با ارایه فرمولی جدید در تلاش هستند تا راه حلی میانی برای اختلاف فعلی ایران و اروپا بر سر فعالیت سایت هسته ای اصفهان پیدا کنند.

اعتماد در صدر اخبار خود از تلاش خاتمی برای رفع نگرانی ها و نجات کشور از بحران خبر داده و نوشته رییس جمهوری سابق در ملاقات با اصلاح طلبان از آن ها خواسته بر سر حداقل های خود ائتلاف کنند چرا که موقعیت کنونی فوق العاده و حساس است، آنچه در حال رخ دادن است پیروزی یک جناح و شکست جناحی دیگر نیست بلکه وضعیت نگران کننده ای است.

به نوشته این روزنامه، قطعنامه صادر شده در شورای حکام اهانت آمیز است و در وضعیت کنونی اولین مرتبه بورس به وضعیت بحرانی رسیده است که باید چاره اندیشی شود.

به نوشته **آفتاب بزد** جمیله کدیور، نماینده مجلس ششم، گفته است نباید از آرامش کنونی فضای کشور فریب خورد و هشدار داده که در آینده بحران هایی در راه است.

شرق گزارشی با عنوان حضور هاشمی ها و خاتمی ها در کنار هم گرد آورده و در آن نوشته حضور خاتمی در مرکز مطالعات استراتژیک یک معنای سیاسی نیز دارد و آن همگرایی هاشمی ها و خاتمی ها در دوره جدیدی است که آنان منتقدان وضعیت موجود هستند.

در حالی که به دنبال انتشار خبر رکود بورس و ابراز نگرانی مقامات مختلف در این باره، خبر رسیده بود که بانک ها برای نجات بورس تهران وارد صحنه شده اند **همبستگی** با عنوان افزایش مصنوعی قیمت

سهام، حضور بانک های دولتی را حرکتی مصنوعی برای مهار قیمت سهام خوانده که از انتخابات ریاست جمهوری رو به سقوط گذاشت و در هفته های اخیر همزمان با اوج گیری بحران هسته ای رکود آن بیشتر شد.